
ÖZET

Amaç: Bu çalışmada Silopi’nde yetiştirilen koyunlarda T. gondii seropozitivitesini belirlenmesi amaçlanmıştır.
Yöntemler: Bu amaçla 100 dişi Hamdani koyuna ait kan örnekleri alınmıştır. Serum örnekleri T. gondii spesifik antikor bakımından Indirekt 
Fluoresan Antikor Testi (IFA) kullanılarak incelenmiştir. 
Bulgular: İncelenen koyunların 97’sinin seropozitif olduğu bulunmuştur (%97). Serum sulandırma basamaklarına göre 1:16 titrede 58 (%59,7), 
1:64 titrede 22 (%22,6), 1:128 titrede 16 (%16,4) ve 1:256 titrede 1 (%1) koyunun seropozitif olduğu belirlenmiştir. Seropozitiflik daha önce abort 
yapan koyunlarda %96 olmuştur. T. gondii seropozitivitesi 2-4 yaşlı koyunlarda %96, 5-10 yaşlı koyunlarda ise %100 oranında bulunmuştur. Yaş 
grupları ile seropozitiflik arasında istatistiksel bir farklılık bulunmamıştır (p>0,05).
Sonuç: Silopi’de yetiştirilen koyunlarda T. gondii seropozitivitesinin oldukça yüksek olduğu belirlenmiştir.
(Turkiye Parazitol Derg 2014; 38: 1-4)
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ABSTRACT

Objective: In the present study, it was aimed to detect seropositivity of T. gondii in sheep raised in the Silopi district. 
Methods: For this aim, blood samples were obtained from 100 female Hamdani sheep. The serum samples were examined using indirect 
fluorescent antibody (IFA) with respect of T. gondii specific antibody. 
Results: Seropositivity was detected in 97 of sheep examined (97%). The seropositivity titers for the IFA test showed that 1:16 in 58 (59.7%), 
1:64 in 22 (22.6%), 1:128 in 16 (16.4%) and 1:256 in 1 (%1) of sheep were found as seropositive. Seropositivity was observed as 96% in aborted 
sheep. Seropositivity was detected as 96% and 100% in 2-4 and 5-10 year old sheep, respectively. The relationship between age and 
seropositivity rate was not found significant (p>0.05).
Conclusion: The seropositivity of T. gondii was higher in sheep grown in Silopi.
(Turkiye Parazitol Derg 2014; 38: 1-4)
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GİRİŞ

Toxoplasmatidae ailesinde yer alan tek tür olan T. gondii hayvan-
lar ve insanlardaki en yaygın zoonoz parazitlerden biridir (1). Bu 
protozoonun yaşam çemberinde kediler son konak, kedi dahil 
sıcakkanlı hayvanlar ve insan arakonak rolü üstlenir. T. gondii’nin 
tachyzoit, bradyzoit (doku kistinde) ve sporozoit (oocyst içinde) 
olmak üzere üç enfektif safhası vardır (2, 3).

Toxoplasma gondii konaklarına başlıca bulaşma şekilleri konge-
nital, karnivorizm ve fekal-oral yoldur (1, 2). Hastalıkta prepatent 
süre konağın parazitin alındığı enfektif safhasına bağlı olarak 
değişmektedir. Prepatent süre oocyst ile şekillenen enfeksiyonda 
21-24 gün, tachyzoit ile şekillenen enfeksiyonda 9-11 gün, doku 
kistleri ile şekillenen enfeksiyonda ise 3-5 gün civarındadır (1-3). 

Toxoplasmosisin konaklarındaki seyri genelde subkliniktir (2). 
Ancak ilk enfeksiyon koyunlarda gebeliğin başında şekillenmişse 
fötal ölüm ve takibinde rezorpsiyon görülür. Gebeliğinin ortasın-
da T. gondii ile ilk kez enfekte olan koyun ya da keçide abort ve 
mumifiye fötus şekillenir (2, 4). Koyunlar gebeliğin sonuna doğru 
enfekte olduğunda ise klinik olarak normal görünümde ancak se-
ropozitif yavrular doğar (4, 5).

Akut toxoplasmosis tablosunda konakların kan serumunda IgM 
düzeyi yüksektir. Hastalığın kronikleşmesiyle birlikte ortaya çıkan 
IgG ise konağın kan serumunda hayat boyu tespit edilebilir (6, 7). 
Canlı hayvan ya da insanda toxoplasmosisin teşhisinde en sık 
kullanılan yöntem olan serolojinin, histoloji ve polymerase chain 
reaction (PCR) gibi diğer teşhis yöntemlerine göre sensitivitesi-
nin yüksek olduğu belirlenmiştir (8).

Koyunda toxoplasmosisin dünya üzerinde oldukça yaygın oldu-
ğu bilinmektedir (9-11). Türkiye’de koyunlarda T. gondii seropo-
zitivitesi %49,47-98,92 olarak bildirilmiştir (12-18).

Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde Akkaraman, Morkaraman 
ve İvesi gibi koyunların yanı sıra Hamdani, Kangal, Norduz gibi 
koyun ırkları da yetiştirilmektedir (19, 20). Süt veriminin yüksek olma-
sı nedeniyle yetiştiriciler tarafından tercih edilen (21) Hamdani 
koyunu morfolojik olarak Akkaramana benzemekle birlikte en 
belirgin özelliği kulaklarının oldukça uzun olmasıdır (22). 
Türkiye’nin pek çok yöresinde koyunlarda toxoplasmosis seropo-
zitifliğine ilişkin raporlar bulunmakla birlikte Silopi’de koyunlarda 
bu hastalığın yaygınlığına dair bilgi bulunmamaktadır. Bu çalışma 
ile Silopi’de yetiştirilen Hamdani koyunlardan alınan kan serum-
ları serolojik yönden incelenerek yöre koyunlarında toxoplasmo-
sisin yaygınlığı indirekt floresans antikor testi ile serolojik olarak 
belirlenmesi amaçlanmıştır.

YÖNTEMLER

Bu çalışmada kapsamında 100 adet (25’i abort yapmış) dişi 
Hamdani koyundan kan örneği alınmıştır. Kan örnekleri Üçağaç 
(n:25), Yeniköy (n:25), Görümlü (n:25) ve Çardaklı (n:25) köylerin-
den toplanmış ve örneklenen koyun sayısının Silopi’yi temsil 
edecek miktarda olmasına özen gösterilmiştir. Usulüne uygun 
olarak vena jugularisten sitratsız cam tüplere alınan kanlardan 
çıkarılan serumlar numaralı ependorf tüplerine alınmıştır. 
Koyunların yaş ve ırkları ile gebelik ve abort durumlarına ile ilişkin 
bilgiler kayıt edilmiştir. Çalışma kapsamında Kırıkkale Üniversitesi 
Deney Hayvanları Yerel Etik komite 22.10.2010 tarihli ve 10/158 
karar nosu ile onay alınmıştır.

Refik Saydam Hıfzısıhha Merkezi Başkanlığı Salgın Hastalıklar 
Araştırma Müdürlüğü Parazitoloji Laboratuarı’ndan elde edilen T. 
gondii Ankara suşuna ait tachyzoit süspansiyonu teflonlu lamla-
rın her bir çukuruna 6 µL damlatılmış ve etüvde kurutulmuştur. 
Serum örnekleri 1:16’dan başlayarak 1:1024 oranına kadar PBS ile 
sulandırılmıştır. Steril bidistile su negatif kontrol, T. gondii ile 
deneysel enfekte bir koyundan daha önce elde edilmiş serum 
örneği ise pozitif kontrol olarak kullanılmıştır. Teflonlu lamlara her 
bir koyuna ait serum sulandırmalarından, pozitif ve negatif kon-
trolden 10’ar μL damlatıldıktan sonra etüvde inkübe edilmiş, 
daha sonra FA Rinse Buffer (VMRD) ile yıkanarak havada kurutul-
muştur. Bu işlemi takiben lamlardaki serum sulandırmaları üzeri-
ne 10 μL konjugat (anti-goat IgG-FITC işaretli, Sigma-Aldrich) 
damlatılmış, etüvde inkübasyondan sonra FA Rinse Buffer 
(VMRD) ile yıkanmıştır. Lamlar floresans mikroskobunda (Olympus 
BX50-FLA Reflected light fluorescence attachment)x40 büyüt-
mede incelenmiştir. Tachyzoitlerin en az %80’inin etrafını saran 
floresans renkli yeşil parıldamaların görüldüğü gözler pozitif, tüm 
tachyzoitlerin kırmızı renkte görüldüğü gözler ise negatif olarak 
değerlendirilmiştir (4). T. gondii için 1:16 ve üzeri sulandırmalar 
pozitif olarak kabul edilmiştir.

Çalışmada yapılan IFA testi sonuçlarına göre pozitif ve negatif 
olarak belirlenen serum örneklerinden rastgele örnekleme ile 
alınan 17 serum örneği Sağlık Bakanlığı Refik Saydam Hıfzısıhha 
Merkezi Başkanlığı Parazitoloji Laboratuarı’nda Sabin-Feldman 
Dye testiyle (SFDT) ile incelenmiştir.

İstatistiksel analiz
Çalışmada elde edilen sonuçların değerlendirmesinde Ki-kare 
testi kullanılmıştır. İstatistiksel analiz sonucunda p<0,05 değeri 
önemli bulunmuştur.

BULGULAR

Çalışma kapsamında 100 dişi Hamdani koyunun serum örnekleri 
T. gondii yönünden IFAT ile incelenmiştir. Koyunların 97’si T. gon-
dii yönünden seropozitif (%97), 3’ü ise seronegatif bulunmuştur 
(%3). Çeşitli sulandırma basamaklarına göre, 1:16 titrede 58 
(%59,7), 1:64 titrede 22 (%22,6), 1:128 titrede 16 (%16,4) ve 1:256 
titrede 1 (%1) koyunun T. gondii yönünden seropozitif olduğu 
tespit edilmiştir. Sahipleri tarafından daha önce abort yaptığı 
ifade edilen 25 koyunun 24’ünde de seropozitivite belirlenmiştir 
(%96). IFAT sonuçlarına göre seropozitif ve seronegatif olarak 
belirlenen serum örneklerinden rastgele örnekleme ile alınan 17 
örnek Refik Saydam Hıfzısıhha Merkezi Başkanlığı Salgın 
Hastalıklar Araştırma Müdürlüğü Parazitoloji Laboratuarı’nda 
SFDT ile de doğrulanmıştır.

İncelenen koyunların yaşlarına göre seropozitiflik oranları  
Tablo 1’de verilmiştir. Buna göre seropozitivite 2-4 yaşlı koyunlar-
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Tablo 1. Örneklenen koyunlarda yaş ve T. gondii seropozitifliği 
arasındaki ilişki

Yaş Koyun Seropozitif % 
 sayısı koyun sayısı

2-4 76 73 96

5-10 24 24 100

Toplam 100 97 97



da %96, 5-10 yaşlı koyunlarda ise %100 oranında bulunmuştur. 
Seropozitiflik bakımından örneklenen koyunların yaş grupları 
arasındaki farklılık istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır 
(p>0,05).

TARTIŞMA

Canlı hayvanlarda toxoplasmosis genelde serolojik yolla tespit 
edilmektedir. Türkiye’de değişik bölgelerde yaşayan koyunlarda 
toxoplasmosis seropozitifliği farklı oranlarda rapor edilmiştir. 
Koyunlarda T. gondii seropozitivitesi Doğu Anadolu Bölgesi’nden 
%22,5-97,4 (14, 23-26), İç Anadolu Bölgesi’nden %13,87-88,7 (12, 
17, 27-31), Akdeniz Bölgesi’nden %22-53,33 (32, 33), Karadeniz 
Bölgesi’nden %49,47-66,6 (15, 34), Marmara Bölgesi’nden %31 
(35), Ege Bölgesi’nden %54,65- 98,92 (13, 16) oranında bildiril-
miştir. Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde koyunlarda %55,66 
oranında seropozitiflik saptanmıştır (36). Bu çalışmada ise T. gon-
dii seropozitifliğinin Silopi yöresinde koyunlarda %97 olduğu 
görülmüştür. Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ndeki hayvanlarda 
toxoplasmosis seropozitivitesine ilişkin yeterince bilgi bulunma-
makla birlikte (36) bu çalışmadan elde edilen sonuçlar parazitin 
koyunlar arasında oldukça yaygın olduğunu göstermiştir.

Koyunlarda T. gondii seropozitifliğinin yaşla birlikte arttığı bilin-
mektedir (1, 35). Bu çalışmada ise Silopi yöresinde T. gondii 
seropozitifliğinin 2-4 yaşlı koyunlarda %96, 5-10 yaşlı koyunlarda 
ise %100 oranında olduğu tespit edilmiştir (p>0,05).

Abort yapan koyunlarda T. gondii seropozitifliğine ilişkin gerek 
Türkiye’de (14, 24, 29) gerekse diğer ülkelerde (37, 38) yapılan 
çok sayıda çalışma bulunmaktadır.

Abort yapan koyunlarda T. gondii seropozitivitesinin Kayseri’de 
%35,18 (29), Elazığ’da %46,8 (24), Kars’ta ise %97,4 olduğu bildi-
rilmiştir (14). Bu çalışmada ise Silopi’de abort problemi olan 
koyunlarda toxoplasmosis seropozitivitesi %96 oranında tespit 
edilmiştir. Silopi’de koyunlarda yüksek T. gondii seropozitifliği 
tespit edilmiş olmakla birlikte koyunlarda aborta sebep olması 
muhtemel diğer etkenlerin bölgede abort etiyolojisindeki rolü-
nün de araştırılması gerektiği düşünülmektedir.

Koyunlarda toxoplasmosise ilişkin yüksek seroprevalans civarda 
enfekte kedi varlığı ile yakından ilişkilidir. Özellikle genç kediler 
enfeksiyonu takiben dışkıları ile çok miktarda oocyst çıkararak 
çevrenin kirlenmesini sağlamaktadır (1). Ayrıca oocystlerin doğa 
koşullarında uzun süre enfeksiyon yeteneklerini koruduğu bilin-
mektedir (1, 2). Silopi’de koyunlar kışın genelde kapalı ağıllarda, 
havaların ısınmaya başladığı bahar aylarından itibaren ise kenar-
ları çitle çevrili açık alanlarda barındırılmaktadır. Yörede koyunla-
rın tutuldukları yerlerin civarında çok sayıda kedi yaşamaktadır. 
Bu kediler köylüler tarafından özellikle evlerden ve hayvan yem-
lerinden fareleri uzak tutmak için beslenmektedir. Koyunlarla iç 
içe yaşayan kediler kesilen koyunlara ait artık doku ve organlara 
da rahatça ulaşabilmektedir.

Toxoplasmosis, dünyada üzerindeki birçok ülkede olduğu gibi 
ülkemizin çeşitli coğrafi bölgelerinde yaygın olarak tespit edilen 
zoonoz bir paraziter hastalıktır. Bu çalışma ile Silopi’de yetiştirilen 
koyunlarda T. gondii seropozitivitesinin oldukça yüksek olduğu 
belirlenmiştir (%97). Son yıllarda konuya ilişkin yapılan çalışmalar-
da da parazite ait seropozitivitenin Türkiye’nin farklı yerlerindeki 

koyunlarda oldukça yüksek oranlarda seyrettiği görülmektedir 
(14, 16, 17). Abort yapan koyunlarda parazit seropozitifliğinin 
yüksek oluşu toxoplasmosisin yörede abort etiyolojisindeki rolü-
nün belirlenmesi gerekliliğini ortaya çıkarmıştır. Bunun için 
koyunda abortu takiben atık materyalin laboratuarda analizinin 
yapılarak düşüğe sebep olan etkenin net olarak ortaya konulma-
sı gerekmektedir. Ancak gerek köylerin ulaşım güçlüğü gerekse 
köylünün ekonomik durumu abort materyalinin laboratuara ulaş-
masını zorlaştırmakta ve bundan ötürü sebep tam olarak ortaya 
konulamamaktadır.

SONUÇ

Hem Silopi’de hem de Türkiye’deki Hamdani koyunlarda toxop-
lasmosis yönünden ilk seroprevalans çalışması olma özelliği 
taşıyan bu çalışma ile yöre koyunlarında T.gondii’nin yüksek 
oranda seropozitiflik gösterdiği tespit edilmiştir. Çalışma süresin-
de yörede örnek alınan yerlerdeki koyun ağıllarının ve evlerin 
civarında çok sayıda başıboş kedinin barındığı, gerek insan 
gerekse koyunlarla iç içe yaşadığı gözlenmiştir. Yörede koyuncu-
lukla geçimini sağlayan ailelere abort yapmış hayvanlara ait fötus 
ve fötal zarların kedilerin ulaşamayacağı biçimde imha edilmesi 
ve kesilen ya da ölen hayvanlara ait çiğ et ve doku parçalarının 
kedilere verilmemesi gerektiği hususunda bilgi verilmiştir. 
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